
 

     

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 commi 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  
 
Considerato che, a seguito dell’analisi svolta dall'area ASICT sui processi di ateneo e il 
livello di copertura dei diversi ambiti con applicativi specifici a supporto del processo, è 
emersa una copertura non ancora completa o ottimale per alcuni ambiti; 
 
Dato atto che la caratteristica comune di questi ambiti è la necessità di soluzione ad hoc 
viste le specificità dei processi e quindi l'indisponibilità sul mercato di soluzioni già pronte 
su misura utilizzabili; 
 
Considerato pertanto che la soluzione ottimale è risultata quella di uno sviluppo 
applicativo specifico che permetta l’utilizzo di tools di sviluppo rapido low code e consenta 
l’utilizzo di un sevizio di gestione delle applicazioni in modalità SaaS per conformità con le 
indicazioni AGID rispetto all'uso del cloud per i servizi della PA; 
 
Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 



 
 

505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2023-2024, approvato con deliberazione n. 
202212200054 del 20/12/2022, non prevedeva la procedura sopra descritta perché gli 
ambiti di sviluppo emersi non erano già stati oggetto di analisi nella pianificazione dei 
bisogni degli anni precedenti e pertanto l'esigenza non era stata pianificata e risulta 
aggiuntiva rispetto ad acquisti analoghi di risorse di sviluppo già in corso; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 202309260452 del 
23/09/2023 che autorizza l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi inserendo, per l’anno 2023, la procedura di affidamento della “fornitura di servizi 
di sviluppo di applicativi ed erogazione in modalità SAAS - Software As A Service”, per la 
durata di 108 mesi e l’importo di € 818.620,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che la sopra citata delibera dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e 
Servizi e all’ Area Information and Communication Technology di perfezionare i documenti 
di gara e autorizza l’espletamento della gara europea a procedura aperta;  
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 610.000,00 oltre IVA per i primi 
36 mesi, calcolato come fabbisogno stimato delle giornate richieste per ciascuno profilo 
professionale, valutando un massimo di 2.100 giornate in 36 mesi; 
 
Considerato che l’importo del contratto sarà definito a misura, sulla base del numero di 
giornate effettivamente utilizzate per i servizi di sviluppo applicativo, dopo il rilascio in 
produzione, il Politecnico si riserva la facoltà di richiedere l’utilizzo delle giornate eccedenti 
al termine della fase di sviluppo a supporto dell’erogazione dei servizi in SaaS, entro un 
periodo massimo di 72 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che si prevede la possibilità di incrementare l’importo contrattuale del 10% 
ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D.lgs 36/2023, per eventuali modifiche all’assetto 
di competenze richieste nel tempo, per un importo massimo di € 61.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che l’importo massimo presunto, stimato e non garantito posto a base d’asta, 
comprensivo delle opzioni e per la durata massima del contratto, è di € 671.000,00 oltre 
IVA; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza in 
quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto la natura 
della prestazione non rende possibile la suddivisione in lotti; 
 
Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro/sistemi dinamici di 
acquisizione CONSIP; 



 
 

 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 100 del D.Lgs. 36/2023, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, al fine di ottenere, un completo 
e qualificato supporto ai prodotti ed ai servizi offerti: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) principali forniture di servizi attinenti prestate nell’anno di pubblicazione del 
bando e nelle tre annualità precedenti. Per l'ammissione è richiesto che siano 
necessariamente soddisfatte tutte le condizioni di seguito specificate: 

i. almeno € 500.000,00 di fatturato specifico (IVA esclusa) riferito a 
prestazioni erogate nell’anno di pubblicazione del bando e nelle tre 
annualità precedenti e relativo a servizi che rispettino i seguenti requisiti, 
che devono necessariamente essere tutti soddisfatti da ciascuna delle 
forniture indicate nel computo del fatturato specifico: 

a. i relativi servizi devono essere caratterizzati da contenuti tecnici 
strettamente analoghi a quelli oggetto della procedura; 

b. i relativi servizi devono essere stati erogati in realtà aziendali o di 
Pubblica Amministrazione di elevata complessità e caratterizzate, 
nel periodo di erogazione della fornitura compreso in quello di 
osservazione da: 

i. un numero di utenti registrati nel sistema di identità 
digitale dell'organizzazione ed abilitati all'accesso ai 
servizi dell’organizzazione > 5.000; 

ii. elevati requisiti di continuità operativa dei servizi e di 
gestione del disaster recovery: operatività 24hx7 e 
reperibilità 24h del personale impiegato (inclusi i festivi) 
con intervento entro 4h; 

ii. almeno il 50% del fatturato minimo complessivo richiesto per i servizi di 
cui al precedente punto a. deve essere ottenuto con un numero massimo 
di 3 contratti. 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di un servizio caratterizzato da notevole contenuto tecnologico; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 D. Lgs.36/2023  
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 



 
 

messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento della “Fornitura di servizi di sviluppo di applicativi ed erogazione 
in modalità SaaS - Software as a Service”, utilizzando come piattaforma di e-procurement 
SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 671.000,00 
oltre IVA, comprensivo delle opzioni e per la durata massima di 108 mesi;  
 
la copertura finanziaria della spesa sarà garantita dalle disponibilità di budget presenti sui 
progetti dedicati del bilancio triennale, a partire dall’anno 2024;  
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Fabrizio Pedranzini; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Elena Turaccio; 
 
di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale pari ad € 
13.420,00, che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere 
sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-11-21T17:28:37+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




